AA
1951,2

IO. NICOLAI FROBESII
MATHEM. AC PHILOS. P. P. O.

RUDIMENTORVM
BIOGRAPHIAE
MATHEMATICAЕ

SECTIO I.

QVA

MATHEMATICORVM VETVSTISSIMORVM

HOC EST ILLORVM

QUI ANTE THALETEM CLARVERVNT
RECENSIO CHRONOLOGICA

CONTINETVR

PRAELECTIONIBVS
MATHEMATICIS AC PHILOSOPHICIS
SEMESTRI AESTIVO ANNI MDCCL,

IN ACADEMIA IVLIA CAROLINA

HABENDIS

PRAEMISSA.

57

HELMSTADII

LITTERIS SCHNORRIANIS.

ACADEMIAE IVLIAE CAROLINAE
 CIVIBVS STVDIOSIS
 GENEROSISSIMIS NOBILISSIMISQVE

S. P. D.

IO. NICOLAUS FROBESIVS

cce Vobis, CIVES ACADEMICI, *Institu-*
COMMITITONES SVAVISSIMI, *tum prae-*
Vestrī dicatam studiis atque usib⁹ *sens signi-*
commentationem academicam, qua *ficiatur.*

biographiae mathematicae rudimenta
 quaedam, quod felix & faustum sit! exhibere susci-
 pimus. Vestrūm, arbitror, nemo est, temere quem
 fugiat, id quod data opera monere in scholis nostris
 mathematicis a) subinde consuevimus, pereximias
 esse ac multiplices, quas ut disciplinarum quarum-
 cunque ceterarum, sic *matheſeos quoque historia cul-*
 toribus suis praefat, utilitates. Fere primum autem

A 2

inter

a) Ductu videlicet nostrae *introductionis ad matheſu* anno ſupe-
 riori in lucem editae §. X. pag. 62. sqq.

IV

inter ea capita , quibus disciplinarum historia continetur, b) *biographia* locum obtinet. Nisi enim prae-
structa fuerit de *auctoribus* sive doctribus tractatio,
digne satis tractari nec de *fatis doctrinarum*, nec de
fontibus ipsarum, sive *libris* eas continentibus, pot-
est. Horum enim utrumque studiis atque institutis
illorum acceptum esse referendum, ipsa rerum indo-
les, puto, loquitur.

Chronolo-
giae ma-
themati-
cæ scri-
ptores pri-
mæ no-
tantur.

Haud ignobile quidem, nec contemnendum sa-
ne studium videtur, quod & GERH. IO. VOSSIUS,
c) & iam tum ante illum IOSEPHVS BLANCANVS,
d) hoc in genere scriptio[n]is posuere; ceteros enim
census huius auctores, in his. & dogmat. ad mathe[s]in
introductione suo loco a nobis recensitos, quum fin-
gulares tantummodo biographiae mathematicae par-
ticulas suppeditarunt, lubentes nunc praetermitimus;
sed rarius tamen obvia hodie sunt illorum opera, et,
pro communi librorum historicorum conditione, ipso
scili-

-
- b) vid. loc. cit. nec non *pansophiae delineationem*, *philosophiae*
Wolfianæ, Helmstadii an. 1734 publicatae praemissam, pag.
25. lqq.
- c) Eo nimirum libro dogmatico atque historico, qui *de scientiis*
mathematicis, sive *de universæ mathe[s]eos natura & constitutiō-*
ne inscribitur, & cui subiungitur *chronologia mathematicorum*,
Anstelæd. 1660. 4. edit.
- d) in clarorum mathematicorum *chronologia*, quæ simul cum *tra-*
etatione de natura mathematicarum scientiarum ei subnexa est
volumini, quod extat sub titulo: ARISTOTELIS *loci ma-*
thematica ex uniuersis ipsius operibus collecta & explicata, au-
tore IOSEPHO BLANCANO, Bononiensi e Societate Iesu,
mathematicarum in gymnasio Parmensi professore. Bononiae
1615. 4. mai.

scilicet annorum progressu, minus perfecta nostroque huic seculo imparia. Apud BLANCANVM enim quicunque ab anno superioris seculi decimo quarto, apud V OSSIVM vero ab anno sexagesimo qui claruerit, mathematici deficiunt. Ut nihil nunc de eo dicam, et diffusam nimis, et propter admixtas observationes quasdam alias impeditam quodammodo esse, quae in opere vossiano, satis cereroquin eruditio, subministratur, celebrium mathematicorum chronologiam. Aetum idcirco agere iustis rerum aestimatoribus neutiquam, ut spero, videbimus, dum ad historiae mathematicae, quam adornare coepimus, pleniorum eiaborationem novo ipsam habitu instruere atque ad praesens usque tempus producere instituimus.

Quo minus autem universam statim eandemque penitus explicatam mathematicorum biographiam in lucem nunc emittamus, cum amplitudo materiae atque difficultas haud exigua, tum otii quoque academici minus negotiosi penuria prohibet. Consultum idcirco visum est particulatim atque intervallis quibusdam eiusdemodi commentationes quasdam typis exscriptas publicare, ex quibus paullatim confici succincta chronologiae seu biographiae synopsis queat; uberiorius deinceps nunc prolusionum, nunc disputationum singularium, singulares mathematicos quosdam exhibentium, subsidio elaboranda.

Seculorum atque annorum ordinem, quantum Stricta temporis obserratio cur adhibetur.
quidem fieri potest, solertissime ubivis servare studebimus: qui persuasum omnino habemus atque compertum, chronologicam iustoque temporum ordine institutam doctorum recensionem haud obscura, imo vero cum primis luculenta progressus ac fortunae sci-

VI

entiarum vestigia continere; palmaria idcirco historiae litterariae cuiusvis documenta subministrare atque adminicula.

*Deleſtu o.
pus eſt cir-
ca eos, qui
vulgo pro
mathema-
ticis ha-
bentur.*

Vtique vero *delectum* quendam adhibuisse, circa vetustos in primis auctores, conveniet: seduloque cayendum esse in hoc ſcriptionis genere videtur, ne qua forte potior aut religionis, aut antiquitatis, aut multitudinis denique, quam veritatis atque fidei historicae ratio habeatur. Neque enim temere quisquam referri in censum mathematicorum debet, niſi idem vel scriptis, vel rebus atque artibus mathematicum ſeſe praefiterit, vel et apud auctorem fide dignum propter has ipsas causas mathematici titulum obtinebit. Quae nos ergo cauſa moveat, ut communiter ſic dictos patriarchas, ADAMVM puta, SETHVM atque alios in ordine vel indice mathematicorum heic praetermittamus, id quidem haud diſſiculter colligi ex modo diſtis poterit. Si quis interim pias quorundam de patriarcharum ſive hominum antediluvianorum, nec non hebraeorum antiquissimorum mathematicis coniecturas legere voluerit, is, praeter auctores, alias nobis laudatos, e) consulat velim IO. FRID. WEIDLERVM in *historia astronomiae*, Vitembergæ 1741. 4. ed. cap. II. quo nimurum de *aſtronomia patriarcharum* ſeorsim tractatur; nec non IO. CPH. HEILBRONNE-RVM in *historia matheſeos universae*, Lipsiae 1742. 4. ed. lib. I. cap. IV. tum & in primis IAC. BRUCKERVM in *historia critica philoſophiae*, Lipsiae 1742. 4. ed. tomo I. P. I. lib. I. cap. II. ubi de *philosophia antediluviana*.

na

e) in *hiſt. atque dogmat. ad matheſin introductione* pag. 81.

na tractatur, nec non lib. II. cap. I. quo nimis de *philosophia veterum hebraeorum* differit; afferentium atque negantium sententiis contrariis maximo fane studio recensitis nec minori cum iudicio commissis invicem atque expensis. Quamnam sibi BLANCA-NVS, supra nobis laudatus, in contexenda mathematicorum chronologia legem constituerit, hoc vel ex ipso libri eiusdem titulo manifestum videtur. Sic enim is se habet: *clarorum mathematicorum chronologia, eorum videlicet, qui rebus aut scriptis clarerunt, ex certis historiis de prompta, omissis tum fabulosis, tum ob nimiam antiquitatem incertis, veluti sunt ea, quae de ATHLANTE, ZOROASTRO, ENDIMIONE, ORPHEO, LINO, aliisque traduntur.* IVBAL vero pater cauentium cithara & organo, hoc est musicae auctor, omissus est eo, quod nimio intervallo ceteros antecedat. Haud absimiliter hoc quicquid rei est admirandae lectionis atque sagacitatis vir IO. ALB. FABRICIVS existimavit, quum *bibliothecae graecae libro III. cap. V. §. III.* brevem hanc astronomiae historiam mythicam contexuit. *Tanquam incerta admodum, verba sunt FABRICII, praetereo, quae uti de ADAMI, HENOCHI, NOEMI, ABRHAMI & aliorum patriarcharum, f) ita de astronomica scientia feruntur vel ANDVBARII g) cuiusdam,* qui

f) de his dictum in libro *de pseudopigraphis propheticis.*

g) *chronicon paschale* p. 36. ἐν τοις χερούσ της πυγμοτοίου εν τα γένες της Ἀρφάζαδ ἔντι τις Ιudeος ἐπιφυη σοφος αὔροντος ὄνοματι Ἀνδεβάρος, ὁς και συργανθη πέντε Ιudeος αὔροντας. Géminali legi apud CEDRENUM & in *chronico MS.* SIM. LOGOTHETAE, iam notavit CANGIVS in notis.

VIII

qui circa PHALEGI tempora Indis primus astronomiam scriptissime traditur, vel Aegyptiorum HERMETIS, h) sive THEVTIS, AESCVLAPII, ANVBII QVE, HELII, HELIADARVM QVE Rhodiorum i) antiquissimorum, a quibus Aegyptii ipsi astrorum scientiam accepisse dicuntur, licet Aegyptios primos coelum scrutari et metiri ausos ait MACROBIVS lib. I. Cap. XXI. in somnium Scipionis, vel VRANIK sive COELI, siderum observatoris praecipui, qui postea OLYMPVS dictus fuit: vel ATLANTIS Phrygis, l) qui sphaeram reperit primus, vertice coelum dictus propterea contere: m) IAPETI item ac HESPERI, ATLANTIS fil. tum SATVRNI, TITANIS, CEPHEI, ATREI-QVE, qui primus n) rationem eclipses solis apud Mycenias observasse & septem errantia sidera motu contrario

- i) ARNOBIVS 2. aduersus gentes p. 92. & quae de HERMETIS astrologica scientia notata sunt superius lib. I. cap. XII. §. 9. ANVBII mentio apud IVLIVM FIRMICVM (vid. infra cap. XX. p. 511.) Confer. MARSHAMVM canonis chronici p. 480. edit. Lipsiens.
- j) DIODORVS SICVLVS lib. V. p. 227. VOSSIVS de scientiis mathemat. p. 144.
- k) DIODORVS p. 221.
- l) DIODORVS SICVLVS lib. III. p. 135, IV. p. 163. PLINIVS II. 8. hif. & 56. HERACLITVS c. 4. incredibil. SVIDAS in Ωκε. ISIDORVS III. 24. orig.
- m) EVRIPIDES Ione sub init. SIDONIVS panegyrico Aviti v. 4. ARISTOTELES II. 1. de caelo. PISIDES hexaem. v. 116. sq. Confer LAMBECII prodromum hif. litter. p. 131. sq. Obiter nota, quod ATLAS Manichaeorum, de quo EPIPH. NIVS T. I. p. 639. est fidus Saturni.
- n) HYGIN. fab. CCl. VIII. SERVIVS ad Aeneid. I. 572. schol. HORATII Cruquian. p. 625.

rio totius coeli gyrationi ferri o) primus notasse traditur: vel HYPERIONIS, p) qui solem, vel ENDYMIONIS Caris, q) qui lunae cursum diligentissime fertur esse contemplatus: vel CHIRONIS r) denique, eiusque filiae HIPPES, s) praeterea ZOROASTRIS, t) ORPHEI QVE, u) & ab ATLANTE edociti HERCVLIS, x) tum HOSTANIS, y) ASTRAEI, z) PROMETHEI a) atque PALAMEDIS. b) Haec tenus FABRICIVS. Cuius equidem sententiae licet maximam partem consona ea sint, quac sollerter admodum a cel. BRVCKER o) cum de Chaldaeorum & quorundam aliorum partim Asiae, partim Africæ populorum, tum de Graecorum quoque vetustissimorum doctori bus atque institutis, fabulosi quid spirantibus, disputata

-
- o) IO. PHILONVS in *I. meteорол.* p. 182. ACHILLES TATIUS *isagoge in Aratum* c. i.
 - p) DIODOKVS SIC. lib. V. pag. 231.
 - q) HARDVINVS ad PLINII *bifl.* II. 9. p. 159. TZETZES *chil.* II. v. 877.
 - r) CLEMENS I. *florm.* p. 306.
 - s) CYRILLVS ALEXANDR. IV. *contra Julian.* p. 143. edit. ill. SPANHEM.
 - t) SVIDAS in *ἀργολογίας* & quae superius notata sunt lib. I. c. XXXVI. §. 5.
 - u) Supra lib. I. c. XX. §. 7. Meminit & ORPHEI inter astrologos IVLIVS FIRMICVS.
 - x) CLEMENS loco laudato. TZETZES chil. II. hist. 399.
 - y) SVIDAS in *ἀργολογίας*.
 - z) ARATVS v. 98. confer ACHILLEM TATIVM loco laudato.
 - a) AESCHYLVS *Prometheo.* v. 456. sq.
 - b) SOPHOCLES apud ACHILLEM TATIVM. c. i. *isagoges in Aratum.*
 - c) *biflor. philos. crit. tom. I. lib. II. cap. II. & seqq.*

X

tata sunt, tamen quo minus ZOROASTRIS, NIMRODI, HERMETIS, CEPHEI, ATLANTIS, et, qui his similes videntur, aliorum nomina ex matricula vel indice mathematicorum penitus deleamus, variae rationes prohibent. Namque primo loco in istiusmodi fabulis, quae prima mortalium studia litteraria velutique nascentis eruditionis statum atque infantiam recipiunt, quoad sermonis habitum sive stylum, poëticum videlicet atque symbolibum, potius, quam quoad ipsa, quae memorantur, facta fragmenta quidam videtur subesse. Neque enim res ipsas gestas finixerunt poëtae, sed rebus gestis addiderunt quendam colorem: ceu dudum notavit LACTANTIVS d). Sic verbi causa *coeli portatio eiusdemque in HERCVLIS humeros depositio*, qualis nimirum ab ATLANTE quondam facta esse memoratur, manifestam quidem scriptorum antiquiorum, poëtarum quippe, fictionem spirat; qua, pro nationis atque seculi istius genio, fortassis nihil aliud, quam *strenua rerum coelestium sive siderum contemplatio atque interpretatio*, ceu infra suo loco ostendemus, e) significatur. Interim ATLANTEM quendam atque HERCVLVM, cum principali seu regia dignatione, tum singulari rerum quoque humanarum sive politicarum, nec non divinarum, hoc

d) *de falsa relig.* lib. I. cap. 2.

e) Eleganter, ut solet, CICERO tuſc. qu. V. 3. Nec ATLAS, inquit, *coelum sustinere*, nec PROMETHEVS frater affixus *Caucaſo*, nec stellatus CEPHEVS cum uxore CASSIOPEA, genere PERSEO, filia ANDROMEDA traderetur, nisi coelestium divina cognitio nomen eorum ad errorum fabulae traduxisset.

hoc est naturalium atque coelestium, aut, si mavis, astrologiae peritia spectabiles revera extitisse, curiose circumspetis omnibus, haud omnino improbable videtur. Deinde communem illam veterum doctorum de priscis mathematicis sive astronomis illis traditionem, ut & quorundam ex his *in coelo stellato* hodiernum conspicuas *imagines* mera poëtarum figmenta esse, neque istiusmodi personas, quibus imagines istae respondeant, olim vixisse, quis quaeso harum rerum intelligens hoc quidem in passu temere ac simpliciter asseverare audeat? Scio, traditiones atque imagines priscas haud prorsus expertes esse figmentorum; sed aliquam tamen, pro rerum ipsis contentarum conditione, circa interpretationem illarum adhiberi oportere moderationem existimo. Denique, ut alia quaedam hic spectantia, f) brevitatis ergo, nunc praetermittam, eorum sane, qui primi apud Graecos studiis atque institutis mathematicis inclarerunt, THALETIS puta Milesii, ANAXIMENIS, PYTHAGORAE, atque aliorum ad orientis populos matheseos causa institutae peregrinationes, haud obscure, nisi fallor, indicant, dudum ante Graecos astronomiam & mathesin reliquam a Chaldaeis, Persis, Aegyptiis, aliisve nationibus, Asiam atque Africam tenentibus, in deliciis habitam fuisse atque excultam. Quis igitur amabo vanitatis aut superstitionis illum iure arguat, qui ZOROASTRES, HERMETES, CEPHEOS, ORIONES, alias, pro personis plane fabulosis aut fi-

B 2

Etis,

f) Vid. *historica & dogmatica ad mathesin introductio* nostra pag. 87. sqq.

XII

Etsi, doctorum quorundam iudicio, licet contra perpetuam traditionem &, quod ego quidem sciam, si ne luculento vetustioris ac fide digni auctoris cuiusdam testimonio passim habitos, in catalogo vel *indice mathematicorum*, & primo quidem inter hos loco, quasi personas veras studiisque mathematicis valde nobilitatas commemoraverit? pulchre interim scio, id quod etiam in confessu est apud omnes, qui sapiunt, ab exquisita & fabulosa temporis confusione vix ac ne vix quidem vindicari primos scientiarum auctores posse. Et dementer sane temerarius, puto, foret, qui forte adhibitum circa illos seculorum atque annorum ordinem, qualiscunque tandem is fuerit, certum plane atque indubitatum esse contenderet.

Haec pro mathematicis, quorum quidem merita ac studia aetatem quodammodo tulere, vetustissimas ac primis, ad iustum eorum, quae in utramque partem disputari de iisdem solent, existimationem nunc quidem dicta sufficient. Nonnunquam enim festinanter nimis ea reprobantur aut carpuntur, quae forte fortuna non satis capiuntur vel expenduntur.

Cur musici quidam inter mathematicos referrantur
Restat unica de *musicis*, in *mathematicorum* quippe censum atque ordinem, si praesertim veteres respicias, communiter relatis, observatio, in fine praefationis huius adiungenda. Scilicet quemadmodum *artis musicae* dogmata atque instituta pleraque fere omnia mathematicis, iis praecipue, quae ad numeros pertinent, principiis nituntur, atque idcirco etiam a GASPARO SCHOTTO, g) 10. CARAMVELE a

LOB-

g) in *magia artis & naturae universalis*, Heribaldi 1657. 4. tomis II.

LOBKOWITZ, h) & quibusdam aliis recentioris aevi mathematicis disciplinarum mathematicarum systematis inseruntur; sic, qui secundum mathematicorum principia methodoque demonstrativa musicae artis leges tradiderat, iure quodam ac merito inter mathematicos commemorari ac celebrari, haud difficulter omnes intelligunt. Nervose CICERO: i) *summa*, inquit, *apud Graecos eruditio sita fuit in musica & geometria. Itaque mathematico nihil illustrius.* Iuvabit interim JOSEPHVM BLANCANVM, quem quidem in primis locupletare ac dilucidare commentationibus hisce nostris constituimus, de hoc ipso argumento differentem heic audivisse. Fere sic autem is eo loco, k) ubi TERPANDRVM *Thebanum, musicum memorat: ut intelligas, inquit, quidnam essent leges, de quibus heic & infra passim fit mentio, audi PLVTARCHVM de musica. Omnino* inquit, *cylharae cantus TERPANDRI ratio omni ex parte simplex perrexit esse usque ad aetatem PHRYNIDIS. non enim antiquitus pro libidine cuiusque (uti nunc) licebat fidibus canere, nec rithmos concentusve transferre: in ipsis namque legibus accommodatam cuique tentionem riebatur, cuius rei causa id nominis inditum erat. leges enim sunt vocatae, quoniam praescriptum quasi legge cautumque erat, ne quis per quamlibet unam speiem formamque tentionis transgredetur.* Idem circa

B 3

-
- h) in *matheſi bicipite, veteri ac nova, Campaniae 1670. fol. tomis II. ed.*
 i) *tusc. qu. lib. I.*
 k) in *chronologia mathematicorum superius laudata, statim a principio.*

XIV

ca finem operis sui 1) sic de adem materia differit :
*Huius seculi praecedens pars definit in anno domini
 1614. quo ipso chronologia pariter absoluta est. Atque
 hic finis efto brevis huius chronologiae, quae continet
 auctores fere 257. annos vero 2464. in 26. secula distri-
 buta; in quam ex antiquis omnes, quotquot reperire
 possumus, ex recentioribus selectiores, qui aut scriptis
 aut rebus claruerint, cooptavimus; alioquin recensendi
 fuissent omnes Pythagorici atque omnes Platonici,
 qui omnes mathematicis eximie navabant operam. O-
 mnes praeterea poetae ab HOMERO usque ad CHRISTI
 sere seculum annumerandi fuissent, erant enim anti-
 quitus poetae omnes simul etiam musici, ut perspicu-
 um est ex iis, quae in libro de musica PLVTARCHVS
 in hunc modum ait: non equidem fuisse immunem met-
 tri numerive rati dictioinem poëmatum musicorum, sed
 qualis STESICORI fuit, & veterum aliorum poë-
 mata adhibitis modulis condidere. TERPANDRVM
 namque tradunt adiectis ad sua atque HOMERI carmi-
 na per singulas leges modis, solitum in ludis cum con-
 certatione editis canere. Neque mireris, quod recentes
 musicos omnes, quos Contrapuntistas appellant, omi-
 serim: id enim consulto ac merito feci, cum mihi ob-
 sequentes rationes, quas breviter ex dialogis de musica
 VINCENTII GALILAEI decerpsti, nomine musici in-
 digni videantur. 1. quia officio musici minime fungun-
 tur: est autem ex PLATONIS atque ARISTOTELIS
 sententia, officium musici, ritmisi, sive numeris uti
 ad auditorum affectus excitandos. Contrapuntistae
 vero isti ritmum omnem aut numerum aspernuntur.*

2. quia

1) ibidem.

2. quia suas illas quatuor aut quinque partes sic simul confundunt, ut nullum verbum nullusque ritimus percipiatur: sed mera tantummodo musica quaedam confusio; quam qui audit, nescit; quid audiat. 3. quia eodem modo carmina, ac solutam orationem canunt, ut intelligere nequeas, carminane, an prosam decantent. Quod quidem maxime est inconveniens & veteri musicae contrarium. Neque enim musica carminis numerum offuscare; sed eum magis exornare atque vividum reddere debet. 4. quia cantileneae sensum omnem, dum diversa verba simul plures in cantu pronunciant, ita tollunt, ut nihil omnino intelligatur: quum tamen musici officium sit, cantileneae sententiam cantu & ritmo auditorum animis ita ingerere, ut eos iuxta sententiae illius affectum afficiat & commoveat. 5. quia de industria contra leges antiquas repetitiones eiusdem vel consonantiae, vel cadentiae, ut aiunt, atque etiam ritmi maxime vitant: quod tamen ad animorum motus ciendos plurimum valet. 6. quia non musicæ, sed mimice, id est, non ritmis, sed modis a natura musicæ alienis ac ridiculis frequenter imitari gestiunt.

Sed ista quidem de musicis inter mathematicos olim conspicuis, hodie vero exulantibus, BLANCANI & GALILAEI verbis, aliquanto prolixius atque obiter eum in finem heic differuimus, ut musicæ pariter ac matheseos studiosi exinde intelligent, valde propinquam inter utrasque artes hasce cognitionem intercedere; esse item veteris ac recentioris musicæ, legum atque accurationis respectu, discrimen quoddam haud exiguum; tum bene multas etiam physicorum atque astronomorum veterum de coelesti musicâ sive mundi harmo-

XVI

harmonia sententias artis musicae studio, naviter ab ipsis
cum matheſi reliqua copulato, acceptas esse referendas.
posse denique studii musici cum disciplinarum mathe-
maticarum ceterarum studio copulationem inter artis
utriusque defectus ac desiderata suo quodam iure ac me-
rito, his quidem temporibus referri.

De cetero, ut ad praesens institutum nostrum
revertamur, dabimus nos operam, quantam & tem-
poris, & supelleſtilis noſtræ librariae ratio permit-
tet, maximam atque ſinceram, ut qualiacunque
haec biographiae mathematicae rudimenta, ſi non
quoad omnes ac ſingulos, ſaltem quoad plerosque
verſus vel articulos ſufficienti ac debito ſcriptorum
eo pertinentium apparatu instruantur.

Vos interim, CIVES ACADEMIAE FLOREN-
TISSIMI, FAVTORES atque AMICI CARISSIMI,
ex ſententia valete, Veſtrasque res, id quod per Ve-
ſtram ſalutem rogamus atque hortamur, ſollerter at-
que opportune, quodque per noſtram fidelitatem ac
ſollertia, quoad eos ſane, qui noſtras frequentan-
tibus ſcholas, cum mathematicas, tum philosophicas,
ſperamus & confidimus, digne ac feliciter agite.